Rua da Reitoria, 374 – 4º andar
São Paulo – SP    05508-220
Tel.: 55 (11) 3091 -  3266
prpg@usp.br - www.usp.br/prpg

Ofício Circular CoPGR – 33/2020                           São Paulo, 22  de abril  de

2020

CGCJ/nafm

Prezados Presidentes de CPG.

Tornamos público o lançamento do Edital PRPG 10/2020 – PAME CAPES/Print (anexo), com o

objetivo de selecionar candidaturas para o Programa de Apoio a Missões

Acadêmico/Científicas no Exterior.

Seguem algumas informações importantes:

 As missões deverão ocorrer de 01 de outubro de 2020 a 31 de março de 2021.

 O candidato deve ter vínculo empregatício com a Universidade de São Paulo e não ter

sido contemplado no Programa de Apoio a Missões Acadêmico/Científicas no Exterior -

Capes /PrInt – ANO 1 - Edital 03/2019.

 O candidato deve preencher o Plano de Aplicação - CAPES de acordo com a sua área

temática. Os modelos estão disponíveis no site www.usp.br/print.

 A CCP deve enviar até dia 10 de julho de 2020, até às 17h00, toda a documentação

exclusivamente via endereço eletrônico (print.pame2020@usp.br).

 Será considerada 01 (uma) proposta por Programa de Pós-Graduação da USP

participante do Programa PrInt USP/CAPES.

Dúvidas devem ser esclarecidas exclusivamente pelo e-mail print@usp.br.  Documentos ou

mensagens encaminhados ao endereço eletrônico incorreto serão desconsiderados.

Atenciosamente

Prof. Dr. Carlos Gilberto Carlotti Junior

Pró-Reitor de Pós-Graduação

mailto:prpg@usp.br
http://www.usp.br/prpg
http://www.usp.br/print
mailto:print.pame2020@usp.br
mailto:print@usp.br

Rua da Reitoria, 374 – 4º andar
São Paulo – SP    05508-220
Tel.: 55 (11) 3091 -  3266
prpg@usp.br - www.usp.br/prpg

mailto:prpg@usp.br
http://www.usp.br/prpg